Министерство социального развития Кировской области

ПРОТОКОЛ  № 9
заседания Общественного совета

при министерстве социального развития Кировской области

г. Киров

от 15.02.2017

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Общественного совета: Алексеев С.А., Захваткин Д.Е., Казаков Н.И., Плюснин М.В., Семено Н.С., Чеснокова Е.В.
Приглашены: Шулятьева О.Ю., и.о. министра социального развития Кировской области; Северюхина Н.В., начальник управления социальных выплат министерства социального развития Кировской области; Истомина Е.В., ведущий специалист организационно-правового управления министерства социального развития Кировской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово председателя Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области М.В. Плюснина.
2. По вопросу передачи функции по приему документов для предоставления государственных услуг территориальным отделам многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (докладчик – начальник управления социальных выплат министерства социального развития Кировской области Н.В. Северюхина).
3. О результатах рассмотрения обращений граждан, поступивших в министерство социального развития Кировской области за 2016 год (докладчик – ведущий специалист организационно-правового управления министерства социального развития Кировской области Е.В. Истомина).

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: Н.В. Северюхину по вопросу передачи функции по приему документов для предоставления государственных услуг территориальным отделам многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
В целях создания комфортных условий приема граждан, возможности получения различных государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» с 2013 года министерством социального развития проводится планомерная и поэтапная работа по передаче на МФЦ функции приема документов по государственным услугам, предоставляемым органами социальной защиты населения. В настоящее время по 46 государственным услугам из 47 прием документов от граждан осуществляют как органы социальной защиты населения, так и МФЦ.
В декабре 2016 года утвержден план мероприятий по организации пилотного проекта передачи функций министерства социального развития по приему граждан на получение государственных услуг только в МФЦ. Планируется, что прием всего пакета документов, в том числе запросы по межведомственному взаимодействию, будут осуществлять специалисты МФЦ и затем передавать для принятия решения в органы социальной защиты населения. Кроме того, в каждом муниципальном образовании по совместному плану органами социальной защиты населения проводится обучение специалистов МФЦ.
Реализация пилотного проекта будет осуществляться с 1 марта 2017 по 31 декабря 2017 года на территории 14 муниципальных образований (Арбажский, Верхнекамский, Верхошижемский, Даровской, Лебяжский, Лузский, Мурашинский, Нагорский, Пижанский, Свечинский, Советский, Сунский, Тужинский, Юрьянский районы) с передачей от органов социальной защиты населения  16,5 штатных единиц. Эти пилотные площадки были отобраны по принципу шаговой доступности органа социальной защиты населения и отдела МФЦ. По итогам пилотного проекта с 1 января 2018 года планируется  передача функций по приему документов только на МФЦ по всей области.
Прием документов по государственной услуге «Выплата социального пособия на погребение умерших, которые не являлись пенсионерами и не работали» сохранится в органах социальной защиты населения, Кроме того, прием документов по изменению способа получения денежных выплат, паспортных данных, состава семьи, выдача удостоверений о статусе гражданина (чернобыльцы, ветераны труда, многодетные и многодетные малообеспеченные семьи) и т.д. не являются государственными   услугами, поэтому на данном этапе также сохранятся за органами социальной защиты населения.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, выехать в ближайший из пилотных район – Юрью, чтобы на месте проверить взаимодействие МФЦ и органа социальной защиты населения.
2. СЛУШАЛИ: Е.В. Истомину о результатах рассмотрения обращений граждан, поступивших в министерство социального развития Кировской области за 2016 год.

За прошедший год в министерство поступило 2238 обращений, 97% из них были поданы в письменной форме. Из вышестоящих органов поступило 1813 обращений. Все письменные обращения доведены до руководителей министерств и заместителей по курируемым темам. Свое социальное положение указали 993 заявителя – 44% от общего числа. Значительная часть из них – пенсионеры, 781 человек, а также рабочие и безработные. О наличии социальных льгот сообщили 801 обратившийся, в том числе 355 человек с инвалидностью, 157 человек – многодетные родители, 113 – ветераны труда, 47 человек – ветераны и участники боевых действий. Значительное число поступивших сообщений содержит вопросы материальной помощи многодетным семьям, пенсионерам и инвалидам – таких оказалось 295 человек. С вопросом предоставления права льготного проезда обратилось 255 человек, с вопросом установления тарифов и предоставления льготной оплаты коммунальных услуг – 169 человек, с  вопросом обеспечения жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов – 139 человек. На учреждения социального обслуживания и социальной защиты населения за 2016 год поступило 37 жалоб, из них по 12 жалобам были проведены служебные проверки, 10 из которых оказались частично обоснованными.
На все обращения были подготовлены ответы в течение 30 дней. По  536 обращениям были приняты меры, вопросы были решены положительно. В соответствии с графиком был организован прием граждан руководителями министерств и заместителями. По различным вопросам на прием в министерство обратилось 58 человек.
И.о. министра социального развития Кировской области
О. Ю. Шулятьева отметила, что рассматриваются абсолютно все обращения, даже анонимные. После всестороннего рассмотрения вопроса обращение поступает в архив, и пишется пометка о невозможности дать ответ заявителю.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. Разное
РЕШИЛИ: запланировать на 2017 год выезд в КОГКУСО «Областной реабилитационный центр для несовершеннолетних «Вятушка», КОГКУСО «Мурыгинский детский дом-интернат для умственно отсталых детей «Родник, КОГКУСО «Кировский комплексный социальный центр по оказанию помощи лицам без определенного места жительства и занятий»; подготовить  доклад о работе общественного совета за 2016 год; внести в план работы Общественного совета на 2017 год тему по формированию реестра инвалидов и вопрос программы по трудоустройству многодетных родителей, пригласить на заседания экспертов из МСЭ, Пенсионного фонда РФ, Службы занятости Кировской области.
Председатель
Общественного совета

           М.В. Плюснин